
一般社団法人大分県労働者福祉協議会は5
月29日（木）、九州労働金庫大分支店5階「会議
室」において第17回定期総会を理事・監事、総
会代議員、来賓含め総勢75人の参加をえて盛
大に開催しました。
林副理事長(UAゼンセン)が開会あいさつを
行い、議長に矢野代議員(情報労連)を選出しま
した。
総会成立宣言の後、主催者を代表して石本
理事長よりあいさつがなされました。
続いて来賓あいさつとして大分県商工観光労
働部・佐藤元彦審議監より祝辞を賜りました。
議案審議に入り、報告事項については、麻生
専務より第1号議案「2024年度の活動報告」麻
生専務・清水監事より第2号議案「2024年度決
算報告ならびに監査報告」について報告され、
満場一致で承認されました。
審議事項については、麻生専務より第3号議
案「2025年度活動方針(案)」第4号議案「2025
年度予算(案)」が提案され、満場一致の拍手に
より承認されました。
第5号議案「役員補充・選任(案)」について、
麻生専務より役員交代の届出があった理事の
選任について提案がなされ満場一致で承認さ
れました。
総会の最後には、メインスローガン「すべての
働く人の幸せと豊かさをめざして、連帯・協同
で安心・共生の福祉社会をつくろう！」と3本の
サブスローガンが採択され、佐藤副理事長 (九
州労働金庫大分県本部)の閉会あいさつで終了
しました。　
総会も無事に終わり、関係者の皆さまのご協
力に厚く感謝申し上げます。

第17回定期総会を開催大分県労福協
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大分地区ライフサポ－トセンター
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　読者からの声　読者からの声
毎月多くの読者の皆さまからご意見・ご感想をいただい
ておりますのでご紹介します。今後も多くの読者の声をお
聞かせください。楽しみにお待ちしております。　  編集部

●私は昨年大学時の奨学金を何とか払い終わり
ました。大学の授業料も値上げする動きもあるな
かで、奨学金制度改善等の取り組み今後も頑
張って下さい。
●旅行センターの宿泊プラン、以前利用しました
が、また利用したいです。
●久しぶりにレゾネイトクラブくじゅうに総合生協プ
ランで泊まってみようと思いました。情報ありがと
うございます。
●帯状疱疹について詳しく知ることが出来ました。
病気、健康についていろいろ情報宜しくお願い
致します。
●帯状疱疹が50代から発症率が高くなるとの記事
が参考になりました。水痘の感染も流行っている
とニュースで見たので、疲れを溜めず元気でいた
いです。第
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この他にもご意見ご感想をいただいていますが、紙面の都合で
割愛させていただきます。

■下記の方法等でアクセスできますので、併せてご覧ください。
　1. ホームページ　　　　　　　　　  2. QRコード読み取り
　　http://oita.rofuku.net/
◎『福祉ひろば』へのご意見ご感想など
　お寄せ下さい。

○140
簡単な問題ですのでふるってご応募ください。

労福協クイズ労福協クイズ労福協クイズ
❶ こくみん共済coopの一時払い終身生命（正式名
称:せいめい共済終身生命プラン）は、将来への
〇〇だけでなく、一生涯の保障も兼ねた安心の
選択肢です。〇〇に入る言葉をお答えください。

❷ やすらぎ霊園は、一般財団法人でしょうか、
　 それとも公益財団法人でしょうか？

クイズ応募がハガキとQRコードにて
応募が可能となりました。

〒870-0035　大分市中央町4丁目2番5号
　　　　　　　　　　　　　　　  ソレイユ6F
一般社団法人 大分県労働者福祉協議会編集委員会
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ハガキおよびQRコードに、①・②の答えを書き、住所、
氏名、職場名を明記して下記までご応募ください。
応募締切：2025年８月3日（日）（応募締切日必着）
正解者の中から抽選で10名の方にクオカードを
お送りします。
当選者発表は、9月1日発行184号紙面にて。

応
募
方
法

6月6日(金)全国研究集会2025 in TOYAMAは、261名参加のもと開催されました。
オープニングセッションでは、富山県知事　新田　八朗 氏と富山県労福協理事長　浜守　秀樹 氏に
よる富山県の取り組み報告がありました。

今回の研究集会では、子どもたちがより輝いて自己を表現できる場所、安
心して過ごせるあたたかな居場所を地域にいかに築いていくか、また、未来の
日本社会を担う子どもたちが夢を抱きながら成長することができる地域社会
のあるべき姿はどのようなものか、実践者たちを招いての研究集会でした。
トークセッションでは、子どもの居場所づくりに取り組むNPOや公益法人な
どから3名のゲストをお招きし、地域における「子どもの居場所」について考察
を深めました。

・富山国際大学子ども育成学部　教授　村上　満 氏

・一般社団法人 なかのま　代表理事　宮田　隼 氏
・NPO法人 大空へ飛べ　理事長　谷口　徹 氏
・一般社団法人 ponteとやま　代表理事　水野　カオル 氏

・中央労福協　事務局長　南部　美智代 氏

「全国研究集会」昨年に続き「子ども」がテーマで開催!!
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２．住宅事業部の活動内容
❶分譲部門
大分市『荏隈』分譲地では、お手軽に完成度の
高い住まいを建てることができるお得な“セット
プラン”をご提案しております。夢のマイホームの
実現に向け、説明会に是非お越しください。
その他、中津市内の分譲地にて新築分譲住宅
の完成見学会を開催中です。嬉しいご来場プ
レゼント実施中です！

❷リフォーム部門
水まわりのリニューアルやクロス貼替、
屋根・外壁の外部塗装などさまざま
なリフォーム工事を取扱っています。
ご相談・お見積は無料で承りますの
で、まずはお気軽にお問い合わせく
ださい。

❸管理部門
【中央P時間貸し】  
8時から18時まで40分100円（日中最大800円）
18時から8時まで60分100円（夜間最大500円）
【プリペイドカード】
割安なプリペイドカードもあります。
10,000円券を8,000円、5,000円券を4,500円で好評販売中。

１．旅行センターの活動内容
 総合生協　宿泊プラン 「レゾネイトクラブくじゅう」

■設定期間■設定期間

＜ 特定日: 4/26(土)～5/6(火祝)、8/7(木)～25(月)　お一人様　￥4,000増し ＞＜ 特定日: 4/26(土)～5/6(火祝)、8/7(木)～25(月)　お一人様　￥4,000増し ＞

2025年4月1日～2025年9月30日

写真はイメージです※メニューは季節で変わることがあります

〈2025/4/1～〉SOGOSEIKYO NEWS大分県総合生協組合員様企画

【2025年下期】 大分県総合生協　宿泊プラン

★お得なポイント★
1．60分貸切湯無料！(当日フロントで受付）内湯・露天付き※通常￥2,000
2．1部屋2名様も同料金！（1名1室追加要）
3．『F：フライデープラン』（金曜日限定/特定日除く）
Sプランの内容を特別価格にてご案内！

IN　15：00
OUT11：00 プラン ご宿泊料金(お一人様)

F 12,800円
休前日お一人様￥1,000追加・1名1室利用時￥4,500追加
※別途特定日（下記記載）はお一人様￥4,000追加

洋食：清水コース
和食：鳴子膳

S 14,800円 洋食：清水コース
和食：鳴子膳

A 16,800円 洋食：稲星コース
和食：沢水膳

（おおいた和牛の赤ワイン煮込み/6品のコース料理）
（季節の和食コース料理約11品）

（おまかせ洋食コース/6品のコース料理）
（おまかせ和食コース/料理約10品）

B 18,800円 洋食：メテオコース
和食：和心膳

（おおいた和牛もも肉のロティスリー/6品のコース料理）
（季節の和食コース料理約12品）

C 20,800円 洋食：久住フィレコース
和食：朽網膳

（おおいた和牛ヒレ肉のロティスリー/6品のコース料理）
（季節の和食コース料理約12品）

7,800円 洋食：ハンバーグ、又はオムライス
和食：お子様膳（和食のお子様料理）

（3歳 　　
  ～12歳）
小学生
まで 8,800円 洋食：おおいた和牛のステーキ

和食：若草膳（和食のお子様懐石）

大 人

子 供
【お取扱料金】お１人様、１泊につき５００円となります。取消となった場合は、規定の取消料と取扱料金がかかります。

※特定日:　4/26(土)～5/6(火祝)、8/7(木)～25(月)は　お一人様　￥4,000追加

＜レゾネイトご宿泊特典！！＞
★DRUM TAO野外劇場 鑑賞チケットプラン
（ご宿泊日～2025/11末公演まで利用可)★

総合生協経由で「レゾネイトクラブくじゅう」ご宿泊の方に限り、
「TAOの丘鑑賞チケット 」をお得に購入できます‼

通常
大人 4,500円
小人 2,500円

➡
➡

≪特別価格≫
大人 3,900円
小人 2,200円

大人：中学生以上
小人：4歳以上
3歳以下無料

・鑑賞チケット ： DRUM TAO公演（45分）と
TAO HOUSE入館料含む

・開 演 時 間 ： 2025/4～6月、9～11月は14：00開演
2025/7～8月は16：30開演

・ＬＩＶＥ会場 ： 野外劇場 TAOの丘
（レゾネイトクラブくじゅうから車で15分）
※雨天時は室内での開催予定。

・鑑 賞 予 約 ： 「TAOチケット」を受取り後、
公式ＨＰ「野外劇場TAOの丘」 からご自身で
来場日のご予約をお願いします。
※開演スケジュールおよび注意事項は
　公式ＨＰ「野外劇場TAOの丘」でご確認をお願いします。

総合生協　【住宅事業部】☎097-574-5518  【旅行センター】☎097-548-5515

総合生協ホームページ　　http://www.sogoseikyo.jp
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大分県生活協同組合連合会
２０２４年度の総括と２０２５年度の活動方針

【2024年度の総括】
１．コープＳＤＧs行動宣言

国連は2015年9月に「持続可能な開発目標17(ＳＤＧｓ)」を採択し、日本生協連も2018年通常総会で「コープＳＤ
Ｇｓ行動宣言」を特別決議し、県生協連も全国の生協と一緒に、７つの目標「持続可能な都市づくり」「つくる責任、
つかう責任」「健康・福祉」「貧困をなくそう」「平和」「エネルギー・気候変動」「ジェンダー(平等)」に取り組んでいます。

２．長引く軍事紛争と自然災害
ロシアによるウクライナ軍事侵攻が３年続き、パレスチナ・ガザ地区でイスラエルとハマスによる戦闘が２年継続して
おり、アメリカのトランプ政権による関税紛争が世界を混乱させています。
2024年1月1日の「令和6年能登半島地震」、同年10月の各地における台風や大雨災害が頻発する中、日本生協
連や全国の生協は災害支援活動を展開してきました。

3．諸物価・エネルギー価格等の高騰と生協の活動
長引く軍事紛争や円高等により諸物価やエネルギー価格が高騰し続けており、組合員の生活は厳しい状況が続

く中、各生協は組合員活動を再開し頑張っていますが、供給増より経費が増加し、厳しい経営を余儀なくされました。
４．会員生協の実勢数（2025.3.31現在）

【2025年度活動方針】　※6月26日の大分県生協連合会第72回通常総会で決定。
今年は国際協同組合年であり、県生協連は創立７０周年であり以下の通り取り組みます。

１．会員生協の活動を支援し、交流・連帯を促進する活動
① 各会員生協の経営状況を理事会で報告し、情報の共有化
② 機関誌「県連だより」「おおいたの生協」の発行、生協大会、役職員や監事研修会の開催
③ 大規模災害と危機管理に備え、日生協・九州地連と連携

２．食の安全・安心、消費者問題、環境・福祉・平和活動の推進
大分県消費生活審議会に参画、県消費者問題ネットワークや県消費者団体連絡協議会の中心的役割継続、地
球温暖化対策大分市民会議への参画、日生協主催の平和活動、県連独自の平和行動の開催。

３．行政や他団体との連携を強め、生協の社会的役割を発揮する活動
① 大分県行政との連携強化(次年度予算編成への要望書提出と意見交換、消費者啓発事業の受託)
② 県議会議員との懇談会の実施、県労福協との連携、県協同組合間の連携

４．東日本大震災や地震や水害の被災者・避難者支援を強化する活動
① 東日本大震災、福島第一原発事故の被災者・避難者支援の取り組み
② 地震や水害の被災者・避難者支援の取り組み

会員生協名

生協コープおおいた
日田市民生協
グリーンコープおおいた
大分県学校生協 
大分県高等学校生協
大分大学生協 
大分県職員消費生協
自治労大分信販生協
大分県労働者総合生協
大分県勤労者医療生協
大分県医療生協 
大分県福祉生協 

合計

組合員数 総代会
2025年

6 月 20 日
5月 30 日
6月 3日
6月 10 日
6月 14 日
5月 22 日
6月 10 日
6月 9日
7月 31 日
6月 28 日
6月 21 日
6月 21 日

実数(人)

189,788
18,905
29,278
6,495
3,655
5,849
6,060
12,022
126,592
53,405
25,711
2,913

480,673

前年比(%)

101.6 
100.5 
100.6 
98.7 
99.8 
102.6 
100.1 
100.3 
98.8 
99.9 
98.7 
93.9 
100.2 

事業高
実数(千円)

20,819,895
1,077,117
4,467,927
219,084
31,614
682,313
77,132
193,187
535,919
694,373
3,148,734
138,600

32,085,895

前年比(%)

102.1 
92.7 
101.4 
95.8 
96.6 
105.0 
91.0 
99.5 
66.2 
98.2 
95.9 
105.1 
105.4 

出資金
実数(千円)

7,555,414
43,947

2,784,457
131,000
35,320
109,142
35,266
99,709

2,544,898
106,601
1,128,230
34,836

14,608,820

前年比(%)

103.5 
100.4 
101.9 
98.0 
99.0 
103.0 
97.1 
100.8 
102.1 
99.9 
98.1 
87.2 
100.3 

第 183号 2025年７月１日　(5)県 生 協 連 　 ☎097-527-4056



ジメジメとした日が続く梅雨の季節。気温と湿度がぐ
んぐん上昇するこの時期は、食中毒の原因となる細菌
が最も活発になる季節でもあります。毎日何気なく行っ
ている買い物や料理にも、実は食中毒のリスクが潜ん
でいます。
今回は、家庭での食中毒を防ぐために、気を付けた

いことをご紹介します。食中毒予防の基本は、原因菌
を「つけない・増やさない・やっつける」です。この3つ
のポイントを意識して食中毒を防ぎましょう。

【買い物編】菌を家に持ち込まない！ 
食中毒予防は、スーパーマーケットの売り場から始

まっています。菌を家に持ち込まないための、買い物の
ポイントを見ていきましょう。

肉・魚は最後にカゴへ
温度管理が必要な肉や魚などの生鮮食品は、買い
物の最後に購入しましょう。常温に置かれる時間が長
くなるほど、菌が増殖しやすくなります。

汁漏れを防ぐ「個別包装」
肉や魚のトレーから出る水分（ドリップ）には、食中
毒菌が含まれている可能性があります。他の食材に触
れないよう、ビニール袋に個別に入れてから買い物カ
ゴに入れましょう。

寄り道は禁物！保冷バッグを活用
買い物を終えたら、寄り道せずにまっすぐ帰宅する

のが基本です。特に気温が高い日は、保冷バッグや
クーラーボックスを持参し、購入した生鮮食品を入れて
持ち帰ることで、菌の増殖を効果的に抑えられます。

【調理編】菌を広げない・やっつける！ 
キッチンは、菌を広げず、そしてしっかり退治するため
の重要な場所です。

調理前・調理中のこまめな手洗い
基本中の基本ですが、調理を始める前、そして生の
肉や魚、卵を触った後には、必ず石鹸で指の間や手
首まで丁寧に洗いましょう。
調理器具は「使い分け」と「洗浄・消毒」
生の肉や魚を切った包丁やまな板には、菌が付着

しています。そのまま野菜など生で食べるものを切ると、

菌が移ってしまいます（二次汚染）。
野菜 → 肉・魚の順番で切る、または肉・魚専用の

まな板を用意するのが理想です。使用後の調理器具
はすぐに洗い、熱湯をかけたり、キッチン用のアルコー
ルスプレーで消毒したりする習慣をつけましょう。
加熱は「中心部まで」しっかりと
多くの食中毒菌は熱に弱いため、加熱は最も効果
的な殺菌方法です。特にハンバーグや唐揚げなどは、
中まで火が通りにくいので注意が必要です。「中心部
の温度が75℃で1分以上」の加熱を目安に、見た目だ
けでなく、竹串を刺して透明な肉汁が出るかなどを確
認しましょう。

作った料理はすぐに食卓へ
調理が済んだ料理を室温に放置しておくと、生き
残った菌が再び増殖を始めてしまいます。温かいもの
は温かいうちに、すぐに食べましょう。

【保存編】菌を増やさない！ 
調理した料理を安全に保存し、美味しく食べるため

の最後の砦が「保存」です。

室温放置は絶対NG！素早く冷まして冷蔵庫へ
食中毒菌が最も増えやすい「危険温度帯（約20℃
～50℃）」に置く時間をできるだけ短くすることが重要
です。

まとめ
梅雨時期の食中毒は、日々の少しの注意で防ぐこと

ができます。「買い物」「調理」「保存」の各ステップで
「つけない・ふやさない・やっつける」の3原則を徹底
し、このジメジメした季節を美味しく、そして安全に乗り
切りましょう。

梅雨時期の「食中毒」を防ぎましょう
(6)　第 183 号 2025年７月１日勤 労 者 医 療 生 協 　 ☎097-568-2299

勤労者医療生協ホームページ　　http://oitakyowa-hp.org/
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九州ろうきんの社会貢献預金“こども未来応援定期”
九州ろうきんの社会貢献預金“こども未来応援定期”は、福祉金融機関としてのろうきんと働く仲間が連携
し、未来を担うこどもたちを支援する取り組みです。お預け入れいただいた社会貢献預金“こども未来応援定
期”の引下金利(0.1％)★の利息相当額が、九州７県の[こどもたちを支援する団体]へ寄付されます。詳しくは、
お近くのろうきんまでお問い合わせください。
※店頭金利表示が、引下金利（0.1％）を下回る場合は、店頭表示金利の利息相当額が寄付されます。

第 183号 九州ろうきん　☎097-536-2211 2025年７月１日　(7)

九州労働金庫ホームページ　　https://kyusyu-rokin.com/



(8)　第 183 号 2025年７月１日2025年７月１日（公財）やすらぎ霊園　☎097-598-0100


